

Số 05 /BC-BTDKT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Tổng kết Phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020

Căn cứ Quyết định số 1620/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước Chung sức xây dựng nông thôn mới”; Kế hoạch số 7693/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố, về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả thành phố Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 – 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 1607/KH-BCDCTUVCTXDNTM ngày 02 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố, về tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh (giai đoạn 2010 - 2020). Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới”, cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THAM MUU LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Hướng ứng phong trào thi đua “Cả nước Chung sức xây dựng nông thôn mới” do Thủ tướng Chính phủ phát động, nhân kỷ niệm 63 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2019).

Căn cứ Quyết định số 1620/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ, về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (Thường trực Ban Chỉ đạo của Thành ủy về Chương trình xây dựng nông thôn mới) tham mưu cho Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới thành phố:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 7693/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2016 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới” nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện thắng lợi chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua với chủ đề “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*”; với sự tham gia hưởng ứng của các quận - huyện, sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Tổng Công ty, công ty và các cụm, khối thi đua thuộc thành phố.

Qua đó, Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới của 05 huyện: Củ Chi, Hóc Môn, Bình Chánh, Nhà Bè, Cần Giờ, đã tổ chức phát động phong trào thi đua “*Xây dựng nông thôn mới*” có chủ đề, tên gọi và các chỉ tiêu thi đua gắn với 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới cụ thể trên địa bàn từng huyện và chỉ đạo triển khai phong trào thi đua đến các xã thuộc huyện.

2. Ban Chỉ đạo của Thành ủy về Chương trình xây dựng nông thôn mới thành phố đã tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Thông báo số 316 -TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục thực hiện chủ trương hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới. Trong quá trình tổ chức thực hiện Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố đã có nhiều văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác tổ chức thực hiện các nội dung, tiêu chí và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân nông thôn trên địa bàn thành phố và các vấn đề có liên quan tổ chức phong trào thi đua “*Cả thành phố Chung sức xây dựng nông thôn mới*”.

Tại Hội nghị sơ kết tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2016, phương hướng, nhiệm vụ năm 2017; Lễ ký kết hỗ trợ, phối hợp “*Chung sức xây dựng nông thôn mới*” gắn với giảm nghèo bền vững và phát động phong trào “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2016 - 2020, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Hội Nông dân thành phố, các quận, các Đảng ủy cấp trên cơ sở và các Tổng Công ty đã tổ chức lễ ký kết hỗ trợ với các huyện có các xã thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố. Qua đó, phát huy sức mạnh tổng hợp, huy động mọi nguồn lực để chung tay xây dựng nông thôn mới.

Hưởng ứng phong trào thi đua “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*” Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố đã có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các quận - huyện triển khai thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” gắn với nội dung thi đua xây dựng nông thôn mới; phong trào thi đua được ký kết, thể hiện dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng như:

- Ở cấp thành phố có ký kết Chương trình liên tịch giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Hội Nông dân, Hội Liên Hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh Niên Cộng Sản Hồ Chí Minh thành phố, phân công thực hiện cụ thể các nội dung xây dựng nông thôn mới cho từng đoàn thể hoặc phối hợp thực hiện. Ban Chỉ đạo nông thôn mới các huyện chỉ đạo Ban quản lý xây dựng Nông thôn mới các xã tổ chức các nhóm công tác thực hiện các tiêu chí. Đồng thời, các Cụm thi đua có xã nông thôn mới xây dựng nội dung tiêu chí giao ước thi đua xây dựng xã nông thôn mới để ký kết thực hiện.

- Đối với từng tổ chức chính trị - xã hội đều có tổ chức phát động các phong trào thi đua riêng, có chương trình công tác chỉ đạo các cấp trực thuộc triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới như: Thành đoàn có phong trào “*Tháng thanh niên hành động xây dựng nông thôn mới*”, phong trào “*Thanh niên nông thôn lập nghiệp*”; Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố có phong trào “*Trồng cây xanh trên các tuyến đường ở các xã nông thôn mới*”; Hội nông dân phát động phong trào thi đua “*Nông dân sản xuất - kinh doanh giỏi, xây dựng xã nông thôn mới*”; Hội Cựu chiến binh đi đầu trong phong trào vận động nhân dân “*Hiến đất làm đường, xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn mới và giữ gìn an ninh trật tự*”...

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA “CẢ THÀNH PHỐ CHUNG SỨC XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI” GIAI ĐOẠN 2016 - 2020

1. Công tác tuyên truyền về Phong trào thi đua:

- Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, các cấp ủy Đảng xã nông thôn mới đã đưa nội dung chỉ đạo của Thành ủy vào việc thực hiện phong trào thi đua “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*” vào nội dung sinh hoạt định kỳ của chi bộ, Đảng bộ xã; đảng viên, cán bộ, công chức gương mẫu đi đầu trong thực hiện và tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng nông thôn mới.

- Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới thành phố, Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới các huyện, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới các xã đã tích cực tham gia công tác tuyên truyền vận động nhân dân thi đua xây dựng nông thôn mới và các chương trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố; thực hiện tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ các ngành, huyện xã, nhất là các xã điểm, cán bộ các hội đoàn thể; trên cơ sở đó tuyên truyền, tập huấn xuống tận cơ sở và người dân thực hiện.

- Công tác thông tin tuyên truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới được thực hiện rộng khắp trong toàn hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân trên địa bàn các huyện, xã với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Ngoài ra còn tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền khác như: nêu gương hiến đất làm đường, các gương điển hình người tốt việc tốt trong tham gia xây dựng nông thôn mới; tổ chức thông tin tuyên truyền thông qua các hoạt động hội thi, biểu diễn văn nghệ, giao lưu văn hóa thể thao tại các xã xây dựng nông thôn mới, lồng ghép tuyên truyền xây dựng nông thôn mới trong các buổi sinh hoạt tổ nhân dân, tổ chức các gian hàng triển lãm, xây dựng sổ tay tuyên truyền 19 tiêu chí nông thôn mới.

- Công tác quán triệt, tuyên truyền vận động trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về xây dựng nông thôn mới ở các cấp đã chuyên biến rõ nét¹. Cụm thi đua các huyện đã có nhiều chuyên đề sinh hoạt với chủ đề về các giải pháp

¹Đồng thời, đã huy động bộ phận đảng viên sinh hoạt nơi cư trú cùng tham gia thực hiện, đóng góp kiến thức, kinh nghiệm, mối quan hệ, nguồn lực. Tùy vai trò của đảng viên đã góp phần tích cực trong các phong trào thi đua tạo nguồn đối tượng phát triển đảng viên mới bổ sung vào đội ngũ cán bộ xã. Nhân dân tích cực tham gia bàn bạc, thực hiện những nội dung trong xây dựng nông thôn mới.

kinh nghiệm trong xây dựng nông thôn mới; giới thiệu các mô hình, cách làm hay có hiệu quả ở các xã điểm để trao đổi, thảo luận và đúc rút kinh nghiệm thực tiễn và nhân rộng đến các xã xây dựng nông thôn mới khác học tập.

- Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tích cực phối hợp và cung cấp thông tin để các cơ quan truyền thông (Báo chí, Đài Tiếng nói, Đài Truyền hình) thường xuyên đưa các tin bài về xây dựng nông thôn mới, những mô hình, nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong phong trào “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*” trên các chuyên trang, chuyên mục về thi đua yêu nước.

- Ngoài ra Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố đã tham mưu tổ chức các đoàn của các cụm, khối thi đua thuộc thành phố đi tham quan các mô hình tổ chức phong trào thi đua tốt ở xã nông thôn mới đã hoàn thành 19/19 tiêu chí và giới thiệu những tập thể, cá nhân có cách làm hay, mô hình tốt để giao lưu trao đổi kinh nghiệm trong các Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước hàng năm để học tập nhân rộng trong phong trào thi đua chung của thành phố.

- Nhờ thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới và phong trào thi đua “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*” nên nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò của bản thân đối với công cuộc xây dựng nông thôn mới đã có chuyển biến rõ nét.

- Việc ký kết thỏa thuận và triển khai các hoạt động hỗ trợ theo ký kết của các đơn vị với 56 xã xây dựng nông thôn mới đã góp phần lan tỏa, nâng cao nhận thức về vai trò của cộng đồng của chính hộ dân 56 xã xây dựng nông thôn mới. Hộ dân đã tích cực, chủ động, tự nguyện đóng góp kinh phí cùng địa phương xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là kinh phí xây dựng đường giao thông.

- Bằng các biện pháp tuyên truyền, Chương trình đã tác động rất lớn đến nhận thức của người dân nông thôn: số người dân đồng tình ủng hộ chiếm tỷ lệ cao², những kết quả đạt được từ công tác tuyên truyền, vận động được đánh giá cao. Qua đó, đã cho thấy được vai trò rõ nét hơn của các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới.

2. Tình hình tổ chức ký kết chung sức xây dựng nông thôn mới:

- Ngày 02 tháng 3 năm 2017, tại Hội nghị Sơ kết tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố năm 2016 và phương hướng nhiệm vụ năm 2017 (do Ban Chỉ đạo của Thành ủy về Chương trình xây dựng nông thôn mới thành phố tổ chức), đã tổ chức lễ ký kết thỏa thuận hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới giữa 48 đơn vị được giao

²⁺ *Đánh giá về chi số hài lòng của người dân về các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng*: Qua khảo sát 6.300 hộ trên địa bàn 56 xã, có 4.731 ý kiến (chiếm 75,1%) cho rằng các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng đã phát huy tác dụng rất tốt trong phát triển sản xuất và đời sống dân sinh; có 1.449 ý kiến (chiếm 23%) cho rằng phát huy tác dụng và chỉ có 120 ý kiến khác (chiếm 1,9%).

⁺ *Đánh giá chỉ số hài lòng của người dân về phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững*: Có 4.442 ý kiến (chiếm 70,5%) cho rằng rất hài lòng về sự hướng dẫn giúp đỡ của cán bộ; có 1.701 ý kiến (chiếm 27%) hài lòng và chỉ có 158 ý kiến khác (chiếm 2,5%).

nhiệm vụ “Chung sức xây dựng nông thôn mới” tại Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016 (bao gồm: 19 quận, 11 Tổng Công ty, 14 Đảng ủy cấp trên cơ sở và 04 Đảng ủy lực lượng vũ trang Thành phố) với 05 huyện.

- 05/05 huyện Cần Giờ, Nhà Bè, Bình Chánh, Hóc Môn và Củ Chi đã tổ chức lễ ký kết thỏa thuận “Chung sức xây dựng nông thôn mới”³ giữa các xã với 39/48 đơn vị được phân công hỗ trợ theo tinh thần chỉ đạo tại Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016.

- Nội dung thực hiện hỗ trợ “Chung sức xây dựng nông thôn mới”:

+ Về an sinh xã hội: hỗ trợ nhà tình nghĩa, tình thương; giám hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chuẩn của thành phố; cấp học bổng học sinh nghèo, vượt khó; đào tạo nghề, hỗ trợ giải quyết việc làm cho lao động nông thôn và các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, môi trường, an toàn thực phẩm, công tác chính trị xã hội,...

+ Về sản xuất: hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo điều kiện các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển giao khoa học kỹ thuật, giống, xây dựng thương hiệu, các hình thức liên kết chuỗi sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm, trợ vốn cho nông dân, ngư dân, người làm muối,...

+ Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao,...

+ Về đường giao thông ngõ, tổ: hỗ trợ vật tư làm đường giao thông đối với các tuyến đường có quy mô <500m.

- Phân công thực hiện:

48 đơn vị (bao gồm: 19 quận⁴, 11 Tổng Công ty⁵, 14 Đảng ủy cấp trên cơ sở⁶ và 4 Đảng ủy lực lượng vũ trang thành phố⁷) đã được giao nhiệm vụ hỗ trợ, phối hợp “Chung sức xây dựng nông thôn mới” với 56 xã thuộc 5 huyện. Cụ thể:

- Huyện Cần Giờ (6 xã) được 12 đơn vị hỗ trợ. Bao gồm:

+ 04/12 đơn vị là các Quận: 1, 4, Gò Vấp, Phú Nhuận.

³ Huyện Cần Giờ (ngày 05/5/2017); huyện Bình Chánh (ngày 28/3/2017); huyện Nhà Bè (ngày 11/5/2017); huyện Hóc Môn (ngày 08/12/2017); huyện Củ Chi (ngày 11/4/2018).

⁴ Gồm: các quận: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, Gò Vấp, Phú Nhuận, Bình Tân, Bình Thạnh, Tân Phú, Tân Bình, Thủ Đức.

⁵ Gồm: Tổng Công ty Bến Thành, Tổng Công ty Điện lực thành phố, Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn, Tổng Công ty Công nghiệp Sài Gòn, Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn, Tổng Công ty Xây dựng Sài Gòn, Tổng Công ty Văn hóa Sài Gòn, Tổng Công ty Đầu tư Tài chính nhà nước Thành phố, Tổng Công ty cấp nước Sài Gòn, Tổng Công ty Địa ốc Sài Gòn, Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn.

⁶ Gồm: Đảng Ủy Cục Hải quan thành phố, Đảng ủy khối Doanh nghiệp Thương mại Trung ương tại thành phố, Đảng ủy các Khu chế xuất – Khu công nghiệp thành phố, Đảng ủy Tổng Công ty Văn hóa Sài Gòn, Đảng ủy lực lượng Thanh niên xung phong thành phố, Đảng ủy Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Đảng ủy khối Ngân hàng, Đảng ủy khối Doanh nghiệp Công nghiệp Trung ương tại thành phố, Đảng ủy Bưu điện thành phố, Đảng ủy Viễn thông thành phố, Đảng ủy khối Doanh nghiệp thành phố, Đảng ủy Sở Giao thông vận tải, Đảng ủy Sở Y tế, Đảng ủy Khối Dân-Chính-Đảng thành phố.

⁷ Gồm: Đảng ủy Bộ đội Biên phòng thành phố, Đảng ủy Công an thành phố, Đảng ủy Quân sự thành phố, Đảng ủy Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy thành phố.

+ 05/12 đơn vị là các Tổng Công ty: Tổng Công ty Bến Thành, Tổng Công ty Điện lực thành phố, Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn, Tổng Công ty Công nghiệp Sài Gòn, Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn.

+ 02/12 đơn vị là các Đảng ủy cấp trên cơ sở: Đảng ủy Cục Hải quan thành phố, Đảng ủy khối Doanh nghiệp Thương mại Trung ương tại thành phố.

+ 01/12 đơn vị là Đảng ủy trong lực lượng vũ trang thành phố: Đảng ủy Bộ đội Biên phòng thành phố.

- Huyện Nhà Bè (6 xã) được 9 đơn vị hỗ trợ. Bao gồm:

+ 03/09 đơn vị là các Quận: 7, 9, 10.

+ 02/09 đơn vị là các Tổng Công ty: Tổng Công ty Xây dựng Sài Gòn, Tổng Công ty Văn hóa Sài Gòn.

+ 04/09 đơn vị là các Đảng ủy cấp trên cơ sở: Đảng ủy các Khu chế xuất

- Khu công nghiệp thành phố, Đảng ủy Tổng Công ty Văn hóa Sài Gòn, Đảng ủy Lực lượng Thanh niên xung phong thành phố, Đảng ủy Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Huyện Bình Chánh (14 xã) được 16 đơn vị hỗ trợ. Bao gồm:

+ 04/16 đơn vị là các Quận: 8, 11, Bình Tân, Bình Thạnh.

+ 03/16 đơn vị là các Tổng Công ty: Tổng Công ty cấp nước Sài Gòn, Tổng Công ty Địa ốc Sài Gòn, Tổng Công ty Đầu tư tài chính Nhà nước thành phố thay thế Công ty Cổ phần Dệt may Gia Định.

+ 08/16 đơn vị là các Đảng ủy cấp trên cơ sở: Đảng ủy khối Ngân hàng, Đảng ủy khối Doanh nghiệp Công nghiệp Trung ương tại thành phố, Đảng ủy Bưu điện thành phố, Đảng ủy Viễn thông thành phố, Đảng ủy khối Doanh nghiệp thành phố, Đảng ủy Sở Giao thông vận tải, Đảng ủy Sở Y tế, Đảng ủy Khối Dân - Chính - Đảng thành phố.

+ 01/16 đơn vị là Đảng ủy trong lực lượng vũ trang thành phố: Đảng ủy Công an thành phố.

- Huyện Hóc Môn (10 xã) được 5 đơn vị hỗ trợ. Bao gồm:

+ 04/05 đơn vị là các Quận: 5, 6, 12, Tân Phú.

+ 01/05 đơn vị là Đảng ủy trong lực lượng vũ trang thành phố: Đảng ủy Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy thành phố.

- Huyện Củ Chi (20 xã) được 6 đơn vị hỗ trợ. Bao gồm:

+ 04/06 đơn vị là các Quận: 2, 3, Tân Bình, Thủ Đức.

+ 01/06 đơn vị là các Tổng Công ty: Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn.

+ 01/06 đơn vị là Đảng ủy trong lực lượng vũ trang thành phố: Đảng ủy Quân sự thành phố (Đảng ủy Quân sự thành phố đã phân công cho 58 đơn vị trực thuộc tham gia ký kết chung sức với huyện Củ Chi).

Ngoài ra, còn có 06 đơn vị, bao gồm: ¹Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, ²Hội Nông dân thành phố, ³Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, ⁴Đoàn Luật sư thành phố, ⁵Hội Chữ thập đỏ thành phố, ⁶Cụm thi đua 3 (Quận Tân Bình và Chi nhánh II ngân hàng Thủ Thiêm, Thành Đoàn thành phố) là các đơn vị không nằm trong danh sách phân công của Ban Thường vụ Thành ủy tại Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016 nhưng các đơn vị này vẫn tích cực tự nguyện tham gia thực hiện Chương trình “Chung sức xây dựng nông thôn mới” cho các xã xây dựng nông thôn mới thuộc 5 huyện.

3. Kết quả đạt được trong quá trình tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 – 2020.

a. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại huyện Củ Chi:

Kết quả đã có 133 hộ dân hiến 10.253 m² đất và đóng góp vật kiến trúc với tổng trị giá là 22,109 tỷ đồng để đầu tư xây dựng các công trình đầu tư cơ sở hạ tầng.

Huyện Củ Chi được các đơn vị Quận 2, Quận 3, quận Thủ Đức, quận Tân Bình, Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn và Đảng ủy Quân sự thành phố thực hiện “Chung sức xây dựng nông thôn mới” theo Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy.

Các đơn vị chung sức đã thực hiện chung sức với số tiền trên 3,1 tỷ đồng. Trong đó:

- **Quận 2** hỗ trợ “Chung sức xây dựng nông thôn mới” với 04 xã: xã Tân Phú Trung, xã Tân Thông Hội, xã Tân An Hội và xã Phước Hiệp. Đến nay, Quận 2 đã hỗ trợ 1.000 quyển vở và 02 xe đạp cho học sinh nghèo học giỏi xã Tân An Hội với số tiền 07 triệu đồng.

- Quận 3 và Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn hỗ trợ “Chung sức xây dựng nông thôn mới” với 06 xã: xã Phú Mỹ Hưng, xã An Phú, xã An Nhơn Tây, xã Phạm Văn Cội, xã Tân Thạnh Tây và xã Trung An. Đến nay, Quận 3 đã hỗ trợ 30 suất học bổng với số tiền là 10 triệu đồng, 01 góc học tập số tiền là 02 triệu đồng, 160 phần quà cho học sinh nghèo số tiền là 48 triệu đồng và 01 căn nhà tình thương số tiền là 60 triệu đồng cho xã Trung An; hỗ trợ 500 quyển vở, 02 quả bóng và 10 phần quà cho gia đình chính sách số tiền là 05 triệu đồng cho xã Phú Mỹ Hưng; hỗ trợ 16 triệu đồng mua 01 con bò sind sinh sản cho 01 gia đình đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn xã Phạm Văn Cội; Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn hỗ trợ 1.800m³ đất với số tiền là 152 triệu đồng để thực hiện duy tu, sửa chữa 05 công trình giao thông xã Phạm Văn Cội.

- **Quận Thủ Đức** hỗ trợ “Chung sức xây dựng nông thôn mới” với 04 xã: xã Hòa Phú, xã Bình Mỹ, xã Phước Vĩnh An và xã Tân Thạnh Đông. Đến nay, quận Thủ Đức đã chuyển cho 04 xã với số tiền là 2,1 tỷ đồng.

- Quận Tân Bình và Đảng ủy Quân sự thành phố hỗ trợ “Chung sức xây dựng nông thôn mới” với 06 xã: xã Thái Mỹ, xã Phước Thạnh, xã Trung Lập Hạ, xã Trung Lập Thượng, xã Phú Hòa Đông và xã Nhuận Đức. Đến nay, quận Tân Bình đã hỗ trợ sửa chữa 01 căn nhà tình thương số tiền là 30 triệu đồng cho xã An Nhơn Tây; các đơn vị thuộc Đảng ủy Quân sự thành phố đã hỗ trợ số tiền là 133 triệu đồng, 05 bộ máy vi tính để bàn, 80 suất học bổng và 01 căn nhà tình thương số tiền là 158 triệu đồng cho 04 xã: xã Nhuận Đức, xã Phước Hiệp, xã Hòa Phú và xã Thái Mỹ, hỗ trợ nâng cấp 02 tuyến đường xã Thái Mỹ tổng số tiền là 186 triệu đồng, hỗ trợ nâng cấp 04 tuyến đường xã Phước Hiệp tổng số tiền là 308,5 triệu đồng.

b. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại huyện Hóc Môn:

Đến nay, Tổng số tiền các đơn vị ký kết hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới đã chuyển về các huyện để thực hiện xóa nhà tạm và các nội dung phục vụ an sinh xã hội (học bổng, hộ nghèo,...) với số tiền hơn 10 tỷ 258 triệu đồng (trong đó giai đoạn 2010 - 2015 là 4 tỷ 945 triệu đồng; giai đoạn 2016 - 2020 là 5 tỷ 313 triệu đồng).

+ Đã có 135 hộ dân hiến 5.558 m² đất và đóng góp vật kiến trúc với tổng trị giá gần 11,3 tỷ đồng để đầu tư xây dựng các công trình đầu tư cơ sở hạ tầng; Ngoài ra các xã cũng đã vận động nhân dân, doanh nghiệp cùng chung sức tham gia xây dựng nông thôn, thực hiện bê tông hóa các hẻm, ngõ xóm từ đầu chương trình đến nay được được 675 tuyến với kinh phí 44,54 tỷ đồng.

c. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại huyện Bình Chánh:

Thực hiện theo Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy: 13/16 đơn vị Đảng ủy cấp trên cơ sở của thành phố đã hỗ trợ cho 14 xã xây dựng nông thôn mới với tổng kinh phí (*trừ 03 đơn vị gồm: Đảng ủy Tổng Công ty cấp nước Sài Gòn, Đảng ủy Tổng Công ty địa ốc Sài Gòn, Đảng ủy Khối Ngân hàng*), đã giải ngân kinh phí 7,538 tỷ đồng, gồm: xây dựng 71 căn nhà (01 căn tình nghĩa, 09 sửa chữa nhà tình nghĩa, 22 nhà tình thương, 39 sửa chữa chống dột), bêtông hóa 20 đường giao thông, 925 suất học bổng, 09 máy may, 03 máy xe nhang, 17 xe đạp, 02 bò giống, sửa chữa đài truyền thanh xã, các dụng cụ văn hóa thể thao và sách các loại

Các xã tuyên truyền vận động người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện bêtông hóa 339 hẻm, chiều dài 80,536 km với tổng kinh phí 67 tỷ 286 triệu đồng; vận động 2.709 hộ dân tham gia hiến 193.642 m² đất, với tổng kinh phí khoảng 173 tỷ 918 triệu đồng.

d. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại huyện Nhà Bè:

Thực hiện Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016 của Thành ủy thành phố về chủ trương tiếp tục thực hiện “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Nhà Bè tổ chức ký kết và nhận hỗ trợ, phối hợp “Chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với giám nghèo bền vững với 08 cơ quan, đơn vị bao gồm: Các Quận ủy: 7, 9, 10; các Đảng ủy: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổng Công ty Văn hóa Sài Gòn, Tổng Công ty Xây dựng Sài Gòn, Đảng ủy các Khu Chế xuất - Khu Công nghiệp và Đảng ủy Lực lượng Thanh niên xung phong thành phố. Tổng kinh phí các đơn vị hỗ trợ là 7.761.800.000 đồng.

Phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới với chủ trương “Nhà nước và nhân dân cùng làm” đã mang lại nhiều kết quả to lớn. Người dân tích cực hiến đất, đóng góp ngày công lao động và tiền mặt làm đường giao thông. Các xã đã vận động 1.307 hộ dân hiến 71.363 m² đất giá trị đóng góp hơn 303,7 tỷ đồng, ngoài ra vận động nhân dân duy tu, sửa chữa đường nông thôn có 106 tuyến hèm với tổng số tiền 32.470.526.000 đồng.

e) Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại huyện Cần Giờ:

Thực hiện Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016 của Thành ủy thành phố về chủ trương tiếp tục thực hiện “Chung sức xây dựng nông thôn mới”. Huyện Cần Giờ có 22 đơn vị, địa phương tham gia Chung sức xây dựng nông thôn mới triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ với tổng giá trị 54.557,55 triệu đồng, cụ thể:

- 12/12 đơn vị Chung súc theo chủ trương của Thành ủy triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ với tổng giá trị 22.864,6 triệu đồng, bao gồm:

+ Xây dựng mới 148 căn và sửa chữa 57 căn nhà tình thương, trị giá 9,61 tỷ đồng.

+ Hỗ trợ quỹ khuyến học, trị giá 350 triệu đồng.

+ Hỗ trợ 1.437 suất học bổng, trị giá 1.625 triệu đồng.

+ Hỗ trợ sinh kế cho 105 hộ, trị giá 1.050 triệu đồng.

+ Hỗ trợ 2.015 thẻ bảo hiểm y tế, trị giá 555,6 triệu đồng.

+ Xây dựng và nâng cấp 800 m đường, 05 công trình giao thông, trị giá 1.990 triệu đồng.

+ Hỗ trợ các hoạt động xã hội khác như: 4.240 phần quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo; đỡ đầu 27 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn; tặng quà 02 mẹ Việt Nam anh hùng; 150 bình chữa cháy; trồng 800 cây xanh, cấp phát hơn 400 tờ rơi tuyên truyền pháp luật; hỗ trợ kinh phí, nhạc cụ cho Câu lạc bộ đòn ca tài tử; 300 áo phao, 150 phao cứu sinh, thiết bị, dụng cụ thể dục thể thao, trò chơi thiếu nhi, văn hóa văn nghệ, trang trí cải tạo bồn hoa công viên xã và tặng 20 thùng rác, 52 máy vi tính, 20 phần quà cho gia đình chính sách, hỗ trợ

20 máy may, 10 xuồng, 10 phương tiện sản xuất, 17 bồn chứa nước, 6.500 quyển tập, 850 bộ sách giáo khoa cũ, 02 tủ thuốc y tế gia đình, hỗ trợ 01 loa di động phục vụ hoạt động văn hóa, 04 bộ dụng cụ tập luyện thể dục thể thao, 03 bộ đồ chơi thiếu nhi và các hoạt động khác, với tổng trị giá 7.675,5 triệu đồng.

- Các đơn vị khác ⁽⁸⁾ thực hiện hỗ trợ Chung sức xây dựng nông thôn mới tại 06 xã Bình Khánh, Tam Thôn Hiệp, An Thới Đông, Long Hòa, Lý Nhơn, Thành An với tổng số tiền 31.701,45 triệu đồng, bao gồm:

+ Xây mới 73 căn nhà tình thương, trị giá 23,68 tỷ đồng.

+ Trao tặng 60 con dê giống cho 15 hộ dân; nâng cấp 02 tuyến đường hẻm, lắp đặt 11 bộ ghế cho nhà chờ đò cầu Đá Ngầm, 03 xích đu, 06 xe đạp, 63 bộ đồng phục học sinh tiểu học, 1.480 suất học bổng, 1.341 phần quà, tặng 35 điện thoại di động và 178 đầu thu kỹ thuật số cho các hộ nghèo, 08 sổ tiết kiệm, 15 phương tiện sinh kế với tổng giá trị 8.021,45 triệu đồng.

4. Các giải pháp, cách làm trong tổ chức phong trào thi đua:

- Các Sở, ban ngành, các Tổng Công ty, công ty và các đơn vị thuộc thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện, phường - xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước, xây dựng kế hoạch và phát động phong trào thi đua, khen thưởng kịp thời để động viên những cá nhân, tập thể lập được thành tích xuất sắc tạo sự phấn khởi và động viên tinh thần hăng hái thi đua, thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*”.

- Các cụm, khối thi đua, các ngành, địa phương, đơn vị thuộc thành phố căn cứ vào đặc điểm, tình hình, yêu cầu nhiệm vụ và đối tượng cụ thể đã có các hình thức quán triệt, tuyên truyền phù hợp với nội dung của Chương trình xây dựng nông thôn mới và phong trào thi đua “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*”, tạo ra được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy Đảng, Chính quyền và các tầng lớp nhân dân về yêu cầu xây dựng nông thôn mới.

- Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố đã ký kết liên tịch phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Báo Sài Gòn giải phóng; Đài Truyền hình thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân thành phố và các đoàn thể thành phố để tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước, tuyên truyền phổ biến và nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình, sáng kiến mới với nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng đã tạo được sự lan tỏa rộng khắp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Trong đó chú trọng tuyên truyền nội dung về phong trào “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*” đã chỉ đạo

⁽⁸⁾ Cụm thi đua 3 quận Tân Bình và Chi nhánh II ngân hàng Thủ Thiêm, Cụm thi đua 1 Sở Tư pháp thành phố, Sở Tài Chính, Chi nhánh Viettel - Tập đoàn Viễn thông quân đội thành phố và VNPT, Hội Nông dân thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Thành Đoàn, Cựu Thanh niên xung phong, Công Mỹ nghệ, Hội chữ thập đỏ thành phố, Đoàn khối Bộ Xây dựng, Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Sài Gòn Co.op và Tập đoàn NovaLand, Tổ chức ENDA, Ban Vận động Vì người nghèo huyện, La Thành Thái, Công ty Xổ số Kiên Giang, Giáo điểm Cá Cháy, Ủy ban Mật trận Tổ quốc thành phố và một số hộ dân khác.

các cơ quan truyền thông trong thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, mở các chuyên trang, chuyên mục tăng cường thời lượng về tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới.

- Hàng năm, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Ban Thi đua - Khen thưởng phối hợp với Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu cho Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới thành phố tổ chức kiểm tra tình hình tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua ở một số địa phương, đơn vị để giúp Ban chỉ đạo thành phố đánh giá kết quả thực hiện và tiếp tục chỉ đạo phong trào.

- Hàng năm, thành phố tiến hành tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*” lồng ghép trong các hội nghị sơ kết, tổng kết thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn vùng nông thôn thành phố Hồ Chí Minh.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được:

Phong trào thi đua “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*” đã tạo sự đồng thuận, ủng hộ và phát huy sức dân trong quá trình xây dựng nông thôn mới; cơ sở hạ tầng phát triển đáp ứng nhu cầu sản xuất và dân sinh, góp phần thu hút đầu tư trong cộng đồng.

Giai đoạn 2016 – 2020: Tổng kinh phí đã thỏa thuận ký kết hỗ trợ của 48 đơn vị chung sức nông thôn mới⁹ (theo Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016, kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục thực hiện chủ trương hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới) với 5 huyện là: 97,406 tỷ đồng¹⁰ để thực hiện hỗ trợ an sinh xã hội, sản xuất, hoạt động văn hóa, hỗ trợ vật tư làm đường giao thông đối với các tuyến đường có quy mô <500m. Đến nay, các huyện đã tiếp nhận kinh phí hỗ trợ là **42 tỷ 649 triệu đồng** (Củ Chi: 3 tỷ 100 triệu đồng, Hóc Môn: 1 tỷ 385 triệu đồng, Bình Chánh: 7 tỷ 538 triệu đồng, Nhà Bè: 7 tỷ 761 triệu đồng, Cần Giờ: 22 tỷ 865 triệu đồng).

* Lũy tiến kết quả thực hiện phong trào chung sức nông thôn mới từ khi bắt đầu chương trình đến tháng 7/2019 (bao gồm các đơn vị hỗ trợ ký kết chung sức theo 02 thông báo kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy và của các đơn vị ngoài các đơn vị ký kết như Hội đoàn thể, cộng đồng, doanh nghiệp...): hơn 511 tỷ 791 triệu đồng¹¹.

⁹ Gồm 48 đơn vị (bao gồm: 19 quận, 11 Tổng Công ty, 14 Đảng ủy cấp trên cơ sở và 04 Đảng ủy lực lượng vũ trang Thành phố).

¹⁰ Huyện Củ Chi: 9,4 tỷ đồng; huyện Hóc Môn: 3,356 tỷ đồng; huyện Bình Chánh: 16,594 tỷ đồng; huyện Nhà Bè: 8,489 tỷ đồng; huyện Cần Giờ: 59,567 tỷ đồng.

¹¹ Các đơn vị hỗ trợ ngoài đơn vị ký kết (hội, đoàn thể, cá nhân, doanh nghiệp, mạnh thường quân, ngân hàng, Giáo hội phật giáo, cục kỹ thuật quân khu, các viện trường, tập đoàn viễn thông... đã hỗ trợ hơn 370 tỷ 644 triệu. Cụ thể:

* Kết quả vận động nhân dân chung sức tham gia hiến đất, vật kiến trúc đầu tư cơ sở hạ tầng:

Từ khi thực hiện Chương trình đến tháng 8/2019, tại 5 huyện, qua phong trào chung sức nông thôn mới, đến nay đã huy động được **26.052 hộ** dân hiến đất, vật kiến trúc làm đường, với diện tích **2.972.304 m²** ước kinh phí **hơn 2.243 tỷ đồng**¹².

2. Nhận xét, đánh giá:

a) Ưu điểm:

- Các đơn vị được phân công giao nhiệm vụ “Chung sức xây dựng nông thôn mới” đã thực hiện ký kết thoả thuận và triển khai thực hiện hỗ trợ cho 56 xã theo đúng tinh thần chỉ đạo tại Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy một cách chủ động và tích cực. Nội dung hỗ trợ được thực hiện trên 04 lĩnh vực: hỗ trợ về an sinh xã hội; hỗ trợ phát triển sản xuất; hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao và hỗ trợ làm đường giao thông. Trong đó, hỗ trợ về an sinh xã hội (xây dựng nhà tình thương, cấp học bổng cho học sinh nghèo, trao tặng thẻ bảo hiểm y tế, khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí,...) được các đơn vị đặc biệt quan tâm, tập trung thực hiện, đã góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn.

- Thông qua Chương trình “Chung sức xây dựng nông thôn mới” do Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo phát động tại Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016, đã có thêm 06 đơn vị tích cực tự nguyện tham gia thực hiện “Chung sức xây dựng nông thôn mới” đã chủ động triển khai các hoạt động hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới bao gồm: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố,

+ Củ Chi: hỗ trợ nhà tình thương, tặng quà, phụng dưỡng 456 Bà mẹ Việt Nam Anh hùng và thân nhân, khám chữa bệnh cho người nghèo, nạo vét các tuyến kênh, trồng cây xanh và nhiều hình thức hỗ trợ khác...: hơn 70 tỷ đồng

+ Hóc Môn: hỗ trợ vật tư thực hiện BTXM đường nông thôn, tặng quà cho hộ nghèo, hỗ trợ công cụ sản xuất, học bổng, camera an ninh, chăm lo Mẹ Việt nam Anh hùng: hơn 34,191 tỷ + thực hiện sửa chữa, BTXM 675 tuyến (44,54 tỷ)

+ Bình Chánh: 2010- 2015:Các xã tuyên truyền vận động người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện betông hóa 283 hèm, chiều dài 60,388km với tổng kinh phí 42 tỷ 144 triệu đồng; 2016-2020: Các xã tuyên truyền vận động người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện betông hóa 339 hèm, chiều dài 80,536 km với tổng kinh phí 67 tỷ 286 triệu đồng; vớt rác, lục bình, khơi thông dòng chảy kênh rạch...2015

+ Nhà Bè: thông qua Quỹ Vì người nghèo đã hỗ trợ nhà tình thương (399 căn: 15, 495 tỷ), chăm lo 8.384 suất học bổng: 10,122 tỷ, chăm lo quà nhân dịp tết: 64.526 suất: 25,081 tỷ, hỗ trợ dụng cụ sinh kế: xe nước mía, máy may, xe bánh mì...

+ Cần Giờ: hỗ trợ nhà tình thương, gia cố bờ kè, học bổng, hoạt động xã hội: sinh kế, học bổng, xe đạp, dụng cụ thể thao, thùng rác, bồn chứa nước, sách giáo khoa... giai đoạn 2015: 30,084 tỷ, giai đoạn 2016: 31,701 tỷ

¹² + Củ Chi: 6.420 hộ, diện tích hiến: 760.137 m²

+ Hóc Môn: 8.434 hộ, diện tích hiến: 272.685 m²

+ Bình Chánh: 7.630 hộ, diện tích hiến: 1.438.612 m²

+ Nhà Bè: 1.803 hộ, diện tích hiến: 96.063 m²

+ Cần Giờ: 1.765 hộ, diện tích hiến: 404.807 m²

Hội Chữ thập đỏ thành phố, Đoàn Luật sư thành phố, Cụm thi đua 3 (Quận Tân Bình và Chi nhánh II Ngân hàng Thủ thiêm, Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh) và 58 đơn vị trực thuộc Đảng ủy Quận sự thành phố.

- Việc ký kết thỏa thuận và triển khai các hoạt động hỗ trợ theo ký kết của các đơn vị với 56 xã xây dựng nông thôn mới đã góp phần lan tỏa, nâng cao nhận thức về vai trò của cộng đồng của chính hộ dân 56 xã xây dựng nông thôn mới. Hộ dân đã tích cực, chủ động, tự nguyện đóng góp kinh phí cùng địa phương xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là kinh phí xây dựng đường giao thông. Điển hình xã Vĩnh Lộc B - huyện Bình Chánh thực hiện “Chung sức xây dựng nông thôn mới” trong năm 2016: vận động xây dựng 17 tuyến đường, chiều dài 4,019 km với tổng số tiền **6.800 triệu đồng**; năm 2017 vận động xây dựng 22 tuyến đường, chiều dài 5,006 km với tổng số tiền **6.300 triệu đồng**.

- Hướng ứng phong trào thi đua “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*” do Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo, phân công, các tổ chức chính trị - xã hội của thành phố đều có tổ chức phát động phong trào thi đua riêng, chỉ đạo các cấp trực thuộc triển khai các hoạt động thiết thực, cụ thể, đồng hành cùng huyện, xã chung tay xây dựng nông thôn mới, như: Thành đoàn có phong trào “*Tháng thanh niên hành động xây dựng nông thôn mới*”, “*Thanh niên nông thôn lập nghiệp*”; Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố có phong trào “*Trồng cây xanh trên các tuyến đường ở các xã nông thôn mới*”; Hội Nông dân có phong trào “*Nông dân sản xuất – kinh doanh giỏi, xây dựng xã nông thôn mới*”; Hội Cựu chiến binh có phong trào “*vận động nhân dân hiến đất làm đường, xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn mới và giữ gìn an ninh trật tự*”,... qua các phong trào đã khuyến khích vận động nhiều đối tượng hộ dân tham gia xây dựng nông thôn mới tại địa phương, góp phần cùng chính quyền địa phương thực hiện thành công nội dung xây dựng nông thôn mới.

b) Hạn chế:

- Ngày 07 tháng 12 năm 2016, Ban Thường vụ Thành ủy đã có Thông báo kết luận số 316-TB/TU phân công nhiệm vụ cụ thể cho 05 huyện cùng phối hợp với 48 đơn vị (bao gồm: giữa 19 quận, Tổng Công ty, Đảng ủy cấp trên cơ sở) thực hiện “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, gắn liền với giảm nghèo bền vững trong giai đoạn 2016 - 2020. Ngày 29 tháng 12 năm 2016, Ủy ban nhân dân thành phố cũng ban hành kế hoạch số 7693/KH-UBND về thực hiện phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới”. Ngày 02 tháng 3 năm 2017, Ban Chỉ đạo của Thành ủy về Chương trình xây dựng nông thôn mới thành phố đã tổ chức Hội nghị sơ kết Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2016, phương hướng năm 2017, tại Hội nghị cũng đã tổ chức ký kết thực hiện “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giữa các huyện với các đơn vị hỗ trợ. Tuy nhiên, việc tổ chức ký kết thỏa thuận “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giữa các đơn vị hỗ trợ với 56 xã thuộc 05 huyện còn chậm¹³.

¹³ Ngày 08/12/2017 huyện Hóc Môn mới tổ chức ký kết; ngày 11/4/2018 huyện Củ Chi mới tổ chức ký kết với 01/06 đơn vị hỗ trợ.

- Hỗ trợ sản xuất được xem là giải pháp quan trọng giúp giảm nghèo bền vững, nâng cao thu nhập nhưng do huyện, xã chưa xác định được đối tượng thụ hưởng và nội dung cần hỗ trợ cụ thể. Vì vậy, nội dung chung sức xây dựng nông thôn mới của các Quận, Đảng ủy cấp trên cơ sở, đặc biệt các Tổng Công ty chưa tập trung thực hiện nội dung này. Các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất chủ yếu tập trung tại 01/05 huyện (huyện Cần Giờ), 04/05 huyện còn lại chủ yếu tập trung vào vấn đề an sinh xã hội.

- Công tác tuyên truyền nhân rộng mô hình, cách làm hay, nhân tố mới, điển hình tiên tiến và gương người tốt, việc tốt còn hạn chế, nên chưa tạo được sự lan tỏa rộng lớn trong phong trào thi đua chung của thành phố.

- Trách nhiệm và sự phối hợp của các ngành, đoàn thể chưa đồng bộ nhất là trong công tác phối hợp với các ngành dọc ở huyện, xã trong thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Đội ngũ cán bộ cấp huyện, xã đều kiêm nhiệm và chưa được bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu nên đã ảnh hưởng không ít đến kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới”.

3. Bài học kinh nghiệm:

- Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới cấp huyện, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới cấp xã phải xác định “Chung sức xây dựng nông thôn mới” là nội dung cần thiết phải triển khai thực hiện. Qua đó, chỉ đạo, chủ động liên hệ, đôn đốc các đơn vị đã được Ban Thường vụ Thành ủy phân công chung sức nhanh chóng triển khai các nội dung hỗ trợ. Đồng thời, chủ động liên hệ kêu gọi các đơn vị không được Ban Thường vụ Thành ủy phân công thực chung sức nhưng có nguồn lực, khả năng chung sức (Hội nông dân thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Thành đoàn thành phố, Ngân hàng Nhà nước,...) để hỗ trợ.

- Công tác ký kết thỏa thuận chung sức phải được chú trọng, biên bản ký kết thỏa thuận cần xác định rõ nội dung ký kết, đối tượng, thời gian và cách thức triển khai hỗ trợ (cụ thể: Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân xã sẽ phải làm các nội dung gì để tiếp nhận hỗ trợ và các đơn vị hỗ trợ; các đơn vị hỗ trợ là Ủy ban nhân dân các Quận, các Tổng Công ty, các Đảng ủy cấp trên cơ sở và Lực lượng vũ trang cần thực hiện nội dung công việc gì để hỗ trợ cho các xã).

- Ủy ban dân số 05 huyện, Ủy ban nhân dân 56 xã cần khảo sát và xác định rõ nhu cầu hỗ trợ tại địa phương, tập trung thực hiện “Chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với phát triển sản xuất. Vì đây được xem là giải pháp để nâng cao thu nhập giảm nghèo bền vững cho hộ dân.

- Ủy ban nhân dân 19 Quận chỉ đạo Ủy ban nhân dân 259 phường cùng phối hợp, tham gia “Chung sức xây dựng nông thôn mới” với Ủy ban nhân dân 56 xã. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân 05 huyện cũng cần chỉ đạo Ủy ban nhân dân 56 xã chủ động tích cực liên hệ với Ủy ban nhân dân 259 phường kêu gọi hỗ trợ thực hiện “Chung sức xây dựng nông thôn mới”. Đồng thời, các huyện phải báo cáo

cụ thể và chi tiết hiệu quả hoạt động “Chung sức xây dựng nông thôn mới” để các đơn vị biết và nắm rõ.

V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA TRONG NĂM 2019 - 2020.

- Căn cứ tình hình thực tiễn và tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, Ủy ban nhân dân và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các huyện xây dựng kế hoạch có lộ trình, giải pháp cụ thể để tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trên địa bàn; trong đó chú trọng sự phối hợp, liên kết chặt chẽ giữa các sở, ngành và địa phương, hướng phong trào thi đua vào thực hiện các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và các nội dung, chỉ tiêu phấn đấu theo Kế hoạch số 7693/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Cả thành phố Chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2016 - 2020. Phấn đấu duy trì, nâng chất các tiêu chí đã đạt được tại 56 xã đạt 19/19 tiêu chí; tập trung nguồn lực đạt chuẩn bình quân chung của toàn thành phố 19 tiêu chí/xã (theo Bộ tiêu chí quốc gia và đặc thù vùng nông thôn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020), tạo được cơ sở và bước đi vững chắc trong việc xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn tiếp theo.

- Đối với việc tiếp tục thực hiện Thông báo 316-TB/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, nghiên cứu đề xuất nội dung ký kết hỗ trợ chung sức bổ sung trong giai đoạn tiếp theo, tập trung thực hiện: hỗ trợ phát triển sản xuất, chế biến, tiêu thụ, học bỗng, giảm hộ nghèo (tập trung cho huyện Cần Giờ), an sinh xã hội, hỗ trợ vật tư làm đường giao thông ngõ, tổ...

- Phát huy hơn nữa vai trò trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị trong việc vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hưởng ứng tích cực phong trào thi đua “*Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới*” trên cơ sở đó lựa chọn những nội dung phù hợp để đảm nhận trong tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới; gắn phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới với phong trào thi đua thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào, cuộc vận động khác do các tổ chức đoàn thể phát động; tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp để góp phần tạo động lực mới cho việc thực hiện các nội dung tiêu chí xây dựng nông thôn mới trong thời gian tới.

- Các cụm, khối thi đua trực thuộc thành phố và cơ sở căn cứ tình hình đặc điểm của cụm, khối để tiếp tục xây dựng kế hoạch hoạt động và tổ chức sinh hoạt các chuyên đề về tham gia, đóng góp xây dựng nông thôn mới, nhằm tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, nghiên cứu, thảo luận các giải pháp, mô hình, cách làm hay, hiệu quả để phổ biến nhân rộng, tạo sự lan tỏa rộng lớn trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới từ thành phố đến cơ sở.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những thành quả đạt được trong xây dựng nông thôn mới ở 56 xã đạt 19/19 tiêu chí, thông qua công tác tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng để nêu gương, tôn vinh những tập thể, cá nhân, nhân tố mới và điển hình tiên tiến đã tích cực đóng góp thành tích cho phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới” để động viên khích lệ tạo động lực mới cho phong trào thi đua phát triển.

- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố, quận - huyện, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Tổng Công ty và công ty thuộc thành phố xác định phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới” là nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị; có kế hoạch thực hiện phong trào thi đua, nội dung thi đua phải thiết thực, phù hợp, đóng góp cụ thể đối với các cơ sở, địa bàn xây dựng xã nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Cả thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020 của Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố Hồ Chí Minh./. *bv*

Người nhận:

- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng TW;
 - Ban Thi đua – Khen thưởng TW;
 - Ban Thi đua – Khen thưởng TW phía Nam;
 - Thường trực Thành ủy;
 - Thường trực UBND/TP
 - Thành viên Ban Chỉ đạo của Thành ủy về Chương trình xây dựng nông thôn mới;
 - Thành viên Hội đồng TĐKT/TP;
 - Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; (Văn phòng Điều phối 70b)
 - BGĐ Sở Nội vụ;
 - Phòng Phong trào (BTĐKT);
 - Lưu: VT, PT. Danh.
- N/*



TRƯỞNG BAN

**Phó Chủ tịch Thường trực
Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành phố
Huỳnh Công Hùng**